et tantis in nos collatis beneficijs mutuo deuinceremus proque ingrati-  
tudinis uitio euitando, mittimus hoc exile poculum ac munus-  
culum petentes, quatenus id non secus ac eo quo a nobis offertur  
beneuolo grato et benigno suscipere uelit animo. Ut etiam illo  
pretacto Dño *Nicolao* in hijs que p. v. R. nomine nostro retu-  
lerit aut significauerit, plenam fidem ac si coram ipsi loqueremur  
adhibeat, in ijsdem promouendis negotijs nostris (ita ut hac-  
tenus egit) se fidem amicabilemque promotorem exhibere uelit.  
Curabimus id enim fauore amicitiaque quantum in nobis erit  
erga p. v. R. rependere. Datum D. Nona Februarij anno die  
etc. ut s.

Georgius.

Reuerendissimo in Christo patri D. *Antonio* Sancte Romane  
ecclesie Tituli S. Uitalis presbytero Cardinali *de Monte Domino*  
et — — — amico nostro dilecto <sup>1)</sup>.

4.

## Actenstücke zur deutschen Reformations- geschichte.

Aus dem Archiv in Neapel zum ersten Male mitgeteilt.

Von

Lic. **Victor Schultze** in Leipzig.

II.

### Fünfzehn Depeschen aus Regensburg vom 10. März bis 28. Juni 1541 <sup>2)</sup>.

No. 14.

#### **Morone an Farnese.**

Regensburg, 10. März 1541.

L'ultime che io scrissi a V. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> S<sup>ria</sup> furno de'  
quattro di questo <sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Es findet sich in dem Copialbuch noch ein sechstes hierzu-  
gehöriges Schriftstück, ein Credenzbrief für den Ueberbringer der  
Briefe Johannes de Sapoma Treuerensis, den zu veröffentlichen  
kein Grund vorlag. Wer dieser Joh. de Sapoma, den Herzog Georg  
noster familiaris ac vir bonus nennt, gewesen, habe ich nicht ausfindig  
machen können.

<sup>2)</sup> Vgl. S. 150—184.

<sup>3)</sup> Bei Lämmer, Mon. Vat., S. 367—369.

Dopo per lettere del primo et de' quattro del medesimo da Vienna si ha, ch' il Re de' Romani alli VIII pur di questo dovea dar principio ad una Dieta provinciale per le cose di Ungheria et alli XXVIII trovarsi ad un' altra Dieta di Bohemia in Praga per la medesima causa.

Si m' avvera, che soa M<sup>tà</sup> non potrà esser qui avanti Pascha.

Et perciò ha deputato per suo locotenente nella presente Dieta il Vescovo di Brixinon, qual tre giorni fa venne a visitarmi ed offerirsi al servizio della Religione et della Sede apost<sup>ca</sup>. Et ha dopo mandato, in posta un suo camerero secreto il S<sup>or</sup> Martino Guzman, per sollicitar adjuto dalla Cesarea M<sup>tà</sup>.

Gli Turchi dopo l'impresa di Vaccia si son fermati in Ungheria, ove faceano romper il ghiaccio del Danubio da molti guastatori per poter condurr le vettovoglie per nave al soccorso di Buda. Et designavano obsidiar Peste al opposto di Buda et oppugnarlo, nel quale son circa quattro milia fanti del Re de' Romani; ma non è forte, benchè gl' habbino fatto alcuni ripari. Si stima, ch' essi Turchi si augmentaranno a poco a poco sin' al numero di sedeci mille cavalli.